| CÂMARA MUNICIPAL DE SUMAR

ÂMARA ProtocoloGeralo? Utao dora
CAMARA MUNICIPAL DE |" 50056/2020" )| caoizomo]|08:40h]

ESTADO DE SÃO PAULO Requerente =
VER. JOSUE CARDOZO
Assunto CESSAcos 110 amamos + A Aeat mimt
Espécie: PROJETO DE LEI nº 11

Denomina a Avenida B do Loteamento
Residencial Viva Vista, Surnaré, de Avenida
Mercedes Tiago. (NM)

LEI Nº DE 03 DE FEVEREIRODE 2020.

Denomina a Avenida B do Loteamento

Residencial Viva Vista, Sumaré, de Avenida

Mercedes Tiago.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo e sanciono

a seguinte Lei:

Artigo 1º - Denomina a Avenida B do Loteamento Residencial Viva

Vista, Sumaré, de Avenida Mercedes Tiago.

Parágrafo Único: A Avenida ora denominada, tem início no lote 05,

quadra C do Residencial Viva Vista, com término na rotatória de entroncamento com

Avenida A e Avenida C do mesmo loteamento.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2020.
Josué Cardozo

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO JUSTIFICATIVA

Tenho a honra e grata satisfação de submeter à elevada apreciação
dessa colenda casa legislativa o incluso Projeto de Lei que Denomina Avenida B do
Loteamento Residencial Viva Vista, Sumaré, de Avenida Mercedes Tiago.

A razão que me levou a apresentar o projeto em tela é simples, Mercedes Tiago,
nasceu em Cornélio Procópio/SP em 1938, filha de Júlia Buzetti e Bento Tiago. Veio
de uma família pobre, o pai começou a beber desde de pequeno e infelizmente foi
um vício que perdurou a vida toda, inclusive prejudicando a menina de crescer em
um ambiente saudável e estável e desde pequena aos sete anos teve que começar
a ajudar em casa. Seu pai trabalhava como madeireiro, e viajava muito. Então
Mercedes ajudava através de um sítio de sua vó aonde se produziam muitas frutas e
ela mesmo sem as condições adequadas se virava colhia as frutas e colocava numa
sacolinha de pano, e saia vendendo, ia do sítio ao centro da cidade, com dinheiro
que ganhava ajudava sua mãe cuidar dos irmãozinhos pequeno e aí foi crescendo.

Estudou pouco somente até a quarta série do ensino fundamental, nesta época o
conhecimento era pouco difundindo no Brasil, mas isto não foi empecilho para que
ela fosse a luta e se formasse sendo professora autodidata, mas tarde iria ser
conhecida e querida por muitas pessoas por ser ávida na fé Cristã e até ajudar em
aulas de evangelismo e ensinamentos.

Em 1962 conheceu Mauro Mendes com quem se casou e Teve três filhos, entretanto
Mauro Mendes foi embora de casa e abandonou, então ela cuidou sozinha de seus
três filhos e começou a trabalhar com costura, ofício que aprendeu com a mãe
quando era pequena, trabalhando em casa começou a estudar, prestou concurso e
passou, trabalhou na Telesp (telecomunicaçõesde São Paulo), e por fim na antiga
fundação casa, onde se aposentou.

Ajudou muitas pessoas que tinha câncer levando uma mensagem de esperança e
vida, além de contar suas histórias de vida, Mercedes sempre tinha uma palavra de
ajuda as pessoas, faleceu 11/07/2019 de infarto após um procedimento médico.
Deixou 3 filhos, 8 Netos e 2 bisnetos, e com certeza um exemplo para muitos
cidadãos sumareenses que tiveram a oportunidadede conhecer pessoalmentecomo
também uma sementinha de amor no coração de tantas outras com quem ela ajudou
seja na caridade ao dar alguma coisa para estás pessoas como também na oração
em um momento em que a pessoa tanto precisava.

Essas são as razões pelas quais contamos com o apoio dos Ilustres
Pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2020.
osue Cardozo

VEREADOR

PrefeituraMunicipalde
Secretaria Municipal de Obras

Rua Antonio Pereira de Camargo, nº 276 — Centro — Sumaré/SP

Renovada éForte. CEP13170-030Tel.: 3399.5010- e-mail: obras(sumare.sp.gov.br
Sumaré, 20 de dezembro de 2019.

OFÍCIO 048/2019 - SMO

À

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

A/C Vereador Sr. Josué Cardoso

REF: Solicitação de informação para denominaçãode Avenida

Ilmo. Sr.:

Pelo presente encaminho, conforme solicitado, a devida descrição para nominação
da Avenida B, do Loteamento denominado Residencial Viva Vista localizado neste Município, nada
impedindo ao solicitado, sendo considerada em nosso cadastro de reserva a denominação: Avenida
Mercedes Tiago, conforme segue:

e Com inicio no Lote 05, Quadra C do Loteamento denominado Residencial
Viva Vista;

e Com término na Rotatória de entroncamentocom a Avenida A e Avenida C

do mesmo loteamento.

Aguardo o Trâmite processual desta Casa para que por força de Lei se estabeleça o
solicitado.

Sendo o que me cumpria, com votos de elevada estima e apreço.
Atenciosamente

Sumaré, 54 de Hojnh de 2014.

ÃO

D.O.V.

A/c.: Cicero Tadeu Estevam de Moraes

Solicito de V.Sa., no sentido de informar se consta

em Vosso arquivo o nome da Rua/Avenida/Praça abaixo

relacionada.

Rua/Av./Praça: o

Loteamento: Qmdamcial À ASuda

Denominação: maneadan aenseça

Inicio: Late OS. QuadraL do loan
edores Viva visto

Término: (Va Mobptónua de rongmundo CENA
à fNomida À q Ayuda Co

Se constar em V. arquivo, solicito a gentileza de

cientificar nome da mesma abaixo:

A  /
JOSUÉ CARDOZO Cicero Tadeu Estevam

VEREADOR
38-45 -L5

a ON NS MPRNÁ DONE Me Xi A
e DANA Da NARA M / AY / XÁ Xi Á AMAIN      FU

da ne . Ea a
AM a aa É mM

al E EEE

A "SELO DIGITAL REPÚBLICA FEDERATIVADO BRASIL
- DdKI3.hVtdy.vI4I3. REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

To DwOMZ.nIdpGTs ihttp ://funarpen.com.brque! marçocom dr CERTIDÃO DE ÓBITO
Tu

ASIAN  A Nome

A, , MERCEDES TIAGO /
= [6PF'942376.118-68 1Z

A Matrícula /
079921 01 55 2019 4 00184 250 0058585 04

ENondiade,RO anos se

Documentode identificação - e
—]|11493.954-8/SSP/PRO Jo      Es — Sexo

— N>| Feminino
>| Naturalidade

“= [Cornélio Procópio-PRee

“2 | Filiação e residência

= = | BENTO TIAGO e JULIA BUZETTE, ambos falecidos., A falecida era residentee domiciliada, na Rua Antônio

   > (Amaral, 323, Vila Esperança, em Maringá-PR«e

Ê SS Data e hora do falecimento Ano

“=— [Onze de julho de dois mil e dezenove, às 23h 25min «e o 2019
> e — Local do falecimento o E

go Hospital Bom Samaritanode Maringá na Av. independência,23, Zona 04, em Maringá-PR= Ne Causas

o A Bradicardia, Infarto Agudo do Miocárdio, ProcedimentoeCrurgico, ObesidadeMorbida, Has *s -
ae E Sepultamento/ Cremação(Municipio e cemitério, se conhecido) Deciarante

><|Cemitério Municipal de Maringá-PR .. MAURO MENDES FILHO «e oo [ Nomee númerode documentodo médico que atestou o óbito o
V

RN
Npó)

VOANINASOMENINTINOINN

Daniel Andrade Reis, CRM nº 37872 ce

Averbações/Anstaçõesà acrescer
Y

Nascida em 07 de outubro de 1938. Pelo declarante foi-me dito, que a falecida não deixou bens a inventariare =
nem testamento, e que a mesma não era eleitora. Era divorciadade MAURO MENDESe deixou três (3) filhos) <> |maiores: MARCO AURÉLIO MENDES com 50 anos, MAURO MENDES FILHO com 55 anos, e IVONETE| =44 MENDES GALVÃO com 56 anos.Apresentadoa Declaraçãode Óbito do Ministério da Saúde nº 28571916-5, A

Certidão de Casamento Matrícula 079921.01.55.19622.00025.050.0008037-37, lavrada neste Serviço, =4 (Benefício do INSS nº 112990315-7Emolumentos: isentas (Face a Lei Federal 9.534/97). ce a
—LA (Anotações de cadastro E(Lp Tipo documento Número Data expedição Orgão expedidor Data de validade :LA RG 11.493.954-8 14/10/2014 SSP/PR aZ/Z XFado LL. CEP residencial TT 87.030-310 ]23 Ls anotações de cadastro acima não dispe E

Leaf "eRegisto Civil das Pessoas Naturais e 5º Tabelionatode -
—+ | Notas aaLS Oficial Registrador Ex

” |EuridesJosé Fiori A

—++|Rua Padre Germano Mayer, nº 565 V
—+ |CEP: 87.010-280 - Fone: (44)3304-7166 A!

      ir «GSTE REGISTRO úio A “xabelionatodeNo Yp LLA e RG Go € aA | Eurides José Fiori Ee|

Ra = ne.